

Разходите, свързани с оперативния лизинг, напр. разходи за поддръжка и застраховки, се признават в текущи разходи в момента на възникването им.

2.13. Собствен капитал, резерви и плащания на дивиденди

Акционерният капитал на дружеството отразява номиналната стойност на емитираните акции. Дружеството е акционерно и е задължено да регистрира в Търговския регистър определен размер на **акционерен капитал**, който да служи като обезпечение на вземанията на кредиторите на дружеството. Акционерите отговарят за задълженията на дружеството до размера на своето акционерно участие в капитала и могат да претендират връщане на това участие само в производство по ликвидация или несъстоятелност. Дружеството отчита основния си капитал по номинална стойност на регистрираните в съда акции.

Съгласно изискванията на Търговския закон и Устава дружеството е длъжно да формира и резерв **фонд Резервен**, като източници на фонда могат да бъдат:

☐ най-малко една десета от печалбата, която се отделя, докато средствата във фонда достигнат една десета част от капитала или до по-голяма част от капитала, определена с решение на Общото събрание на акционерите;

☐ средствата, получени над номиналната стойност на акциите при издаването им (премиен резерв);

☐ други източници, предвидени по решение на Общото събрание.

Средствата от фонда могат да се използват само за покриване на годишната загуба и на загуби от предходни години. Когато средствата във фонда достигнат определения в Устава минимален размер, средствата над тази сума могат да бъдат използвани за увеличаване на капитала.

Задълженията за плащане на дивиденди на акционерите са включени на ред „Задължения към свързани лица” в счетоводния баланс, когато дивидентите са одобрени за разпределение от общото събрание на акционерите.

Всички трансакции със собствениците на дружеството се представят отделно в отчета за собствения капитал.

2.14. Пенсионни и краткосрочни възнаграждения на персонала

Дружеството отчита краткосрочни задължения по компенсируеми отпуски, възникнали поради неизползван платен годишен отпуск в случаите, в които се очаква той да бъдат ползван в рамките на 12 месеца след датата на отчетния период, през който наетите лица са положили труда, свързан с тези отпуски. Краткосрочните задължения към персонала включват надници, заплати и социални осигуровки.

В социалната програма на дружеството са включени следните видове социални придобивки и плащания, които дружеството трябва да осигури:

- за платен годишен отпуск;
- допълнително материално стимулиране;
- допълнителни начисления по КТД.

Работодателят се задължава да осигури средства за посочените по-горе социални придобивки в размер на минимум 10% от ФРЗ, чиято база се договаря в дружеството всяка година.

Дружеството не е разработвало и не прилага планове за възнаграждения на персонала след напускане. Съгласно изискванията на Кодекса на труда и Колективния трудов договор при прекратяване на трудовото правоотношение, след като служителът е придобил право на пенсия за осигурителен стаж и възраст, дружеството е задължено да му изплати обезщетение в размер между две до шест brutни работни заплати. Дружеството е начислило правно задължение за изплащане на обезщетения на

наетите лица при пенсиониране в съответствие с изискванията на СС 19 „Доходи на наети лица” на база на прогнозираните плащания за следващите години, дисконтирани към настоящия момент с лихвен процент 1.3 на сто.

Планове, които не отговарят на дефиницията за планове с дефинирани вноски, се определят като планове с дефинирани доходи. Планове с дефинирани доходи са пенсионни планове, според които се определя сумата, която служителът ще получи след пенсиониране, във връзка с трудовия стаж и последното възнаграждение.

Задължението, признато в счетоводния баланс относно планове с дефинирани доходи, представлява настоящата стойност на задължението по изплащане на дефинирани доходи към края на отчетния период.

Ръководството на дружеството оценява задължението по изплащане на дефинирани доходи веднъж годишно с помощта на независим актюер. Оценката на задълженията е базирана на стандартни проценти на инфлация и смъртност. Бъдещи увеличения на заплатите също се вземат под внимание. Дисконтовите фактори се определят към края на всяка година, като се взема предвид доходността на безрискови държавни ценни книжа (правителствени облигации), в която доходите ще бъдат платени и са с падеж, близък до този на съответните пенсионни задължения.

Актюерските печалби или загуби се признават за разходи.

Всички разходи, свързани с разходи за пенсионни възнаграждения на служителите, са включени на ред „Разходи за персонала”.

Краткосрочните доходи на служителите, включително и сумите за некомпенсируемите отпуски, са включени в текущите пасиви на ред „Провизии за пенсии и други сходни задължения” по недисконтирана стойност, която дружеството очаква да изплати.

2.15.Провизии, условни пасиви и условни активи

Провизиите се признават, когато дружеството има настоящо (конструктивно или правно) задължение в резултат от минало събитие и е вероятно погасяването/ уреждането на това задължение да доведе до изходящ поток на ресурси. Възможно е сročността или сумата на изходящия паричен поток да е несигурна. Бъдещи загуби от дейността не се признават като провизия.

Стойността на провизията се изчислява на база най-добрата приблизителна преценка на ръководството за разходите, необходими за уреждане на сегашно задължение към края на отчетния период, като се вземат в предвид рисковете и несигурността, свързани със сегашното задължение. Когато съществуват редица подобни задължения, вероятната необходимост от изходящ поток за погасяване на задължението се определя, като се отчете групата на задълженията като цяло. Провизиите се дисконтират, когато ефектът от времевите разлики в стойността на парите е значителен.

Обезщетения от трети лица във връзка с дадено задължение, за които дружеството е сигурно, че ще получи, се признават като отделен актив. Този актив може и да не надвишава стойността на съответната провизия.

Провизиите се преразглеждат към края на всеки отчетен период и стойността им се коригира, за да се отрази най-добрата приблизителна оценка.

В случаите, в които се счита, че е малко вероятно да възникне изходящ поток на икономически ресурси в резултат на текущо задължение, пасив не се признава.

Вероятни входящи потоци на икономически ползи, които все още не отговарят на критериите за признаване на актив, се смятат за условни активи.

2.16.Значими преценки на ръководството при прилагане на счетоводната политика

При изготвянето на финансовия отчет ръководството прави значими преценки и редица предположения, оценки и допускания относно признаването и оценяването на активи, пасиви, приходи и разходи, които оказват най-съществено влияние върху финансовите отчети. Действителните резултати могат да се различават от преценките, предположенията, оценките и допусканията на ръководството и в редки случаи съответстват напълно на предварително оценените резултати.

2.17. Несигурност на счетоводните приблизителни оценки

Информация относно съществените предположения, оценки и допускания, които оказват най-значително влияние върху признаването и оценяването на активи, пасиви, приходи и разходи е представена по-долу.

2.17.1. Обезценки

За загуба от обезценка се признава сумата, с която балансовата стойност на даден актив или единица, генерираща парични потоци, превишава възстановимата им стойност, която е по-високата от справедливата стойност, намалена с разходите по продажба на даден актив, и неговата стойност в употреба. За да определи стойността в употреба, ръководството на Дружеството изчислява очакваните бъдещи парични потоци за всяка единица, генерираща парични потоци, и определя подходящия дисконтов фактор с цел калкулиране на настоящата стойност на тези парични потоци.

2.17.2. Полезен живот на амортизируеми активи

Ръководството преразглежда полезния живот на амортизируемите активи в края на всеки отчетен период.

Към 31 декември 2018 г. ръководството определя полезния живот на активите, който представлява очакваният срок на ползване на активите от Дружеството. Действителният полезен живот може да се различава от направената оценка поради техническо и морално изхабяване, предимно на софтуерни продукти и компютърно оборудване.

2.17.3. Материални запаси

Материалните запаси се оценяват по по-ниската стойност от цената на придобиване и нетната реализуема стойност. При определяне на нетната реализуема стойност ръководството взема предвид най-надеждната налична информация към датата на приблизителната оценка.

2.17.4. Обезценка на кредити и вземания

Ръководството преценява адекватността на обезценката на трудносъбираеми и несъбираеми вземания от клиенти на база на възрастов анализ на вземанията, исторически опит за нивото на отписване на несъбираеми вземания, както и анализ на платежоспособността на съответния клиент, промени в договорените условия на плащане и др. Ако финансовото състояние и резултатите от дейността на клиентите се влошат над очакваното, стойността на вземанията, които трябва да бъдат отписани през следващи отчетни периоди, може да бъде по-голяма от очакваната към отчетната дата.

2.17.5. Задължение за изплащане на дефинирани доходи (обезщетения) при пенсиониране

Ръководството оценява веднъж годишно с помощта на независим актюер задължението за изплащане на обезщетения при пенсиониране. Действителната стойност на задължението може да се различава от предварителната оценка поради нейната несигурност. Оценката на задължението за изплащане на обезщетенията се базира на актюерски допускания.

2.17.6. Оценяване по справедлива стойност

За оценяване на справедливата стойност на финансови инструменти (при липса на котирани цени на активен пазар) и нефинансови активи, ръководството на дружеството използва различни техники базирани в максимална степен пазарни данни и предположения, които пазарните участници биха възприели при оценяването на даден инструмент. Когато липсват приложими пазарни данни, ръководството използва своята най-добра оценка на предположенията, които биха направили пазарните участници. Тези оценки могат да се различават от действителните цени, които биха били определени при справедлива пазарна сделка между информирани и желаещи страни в края на отчетния период.

2.17.7. Провизии

Когато е вероятно определен изходящ поток, съдържащ икономически ползи, да бъде необходим за покриване на задължения по съдебни спорове, дружеството признава провизии. Провизията се базира на най-добрата оценка дадена от юридическите съветници на дружеството, която може да се различава от действителната стойност на вероятното задължение. Дружеството не е ответник по съдебни дела към датата на издаване на настоящия финансов отчет.

III. ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ ФИНАНСОВИЯ ОТЧЕТ

1. Приходи от продажби

Приходите от продажба на услуги:

	2018 BGN '000	2017 BGN '000
Приходи от лечебна дейност	15 447	12 968
Общо	15447	12968

2. Други приходи

Другите приходи на Дружеството включват:

	2018 BGN '000	2017 BGN '000
Приходи от финансиране на лечебна дейност от МЗ и НЗОК	22 696	19 657
Други приходи	232	332
Общо други приходи	22 928	19 989

3. Разходи за материали

Разходите за материали включват:

	2018 BGN '000	2017 BGN '000
Лекарствени продукти, медицински консуматииви, лабораторни консуматииви, химикали и реактиви	29 165	25 264

Специализирана болница за активно лечение на хематологични заболявания ЕАД
Приложение към финансов отчет, за годината завършваща на 31 декември 2018

Горива, енергия, вода	198	182
Храна персонал и пациенти	305	294
Други	119	546
Общо	29 787	26 286

4. Разходи за външни услуги

Разходите за външни услуги включват:

	2018	2017
	BGN '000	BGN '000
Застраховки	19	7
Хонорари	74	43
Комуникационни и пощенски услуги	66	48
Абонамент и поддръжка на компютърни и софтуерни системи	72	65
Поддръжка медицинско и лабораторно оборудване	45	27
Поддръжка сграден фонд и друго оборудване и текущ ремонт	22	16
Медицински услуги	619	495
Консултантски дейности	43	10
Събиране и третиране на отпадъци	44	39
Стерилизация	17	2
Пране на болничен постелъчен инвентар	26	18
Други услуги	45	214
Общо	1 092	984

5. Разходи за персонала

	2018	2017
	BGN '000	BGN '000
Разходи за възнаграждения	4604	3487
Разходи за осигуровки	815	633
Общо	5419	4120

6. Други разходи

	2018	2017
	BGN '000	BGN '000
Командировки	59	51
Неустойки	1 010	436
Представителни разходи и данъци за тях	3	1
Данъци и такси	28	43
Други	19	107
Общо	1 119	638

*Начислените и изплатени от дружеството неустойки през отчетния период са вследствие на множество неизпълнени ангажименти и липса от уреждане на взаимоотношенията с доставчиците му

Специализирана болница за активно лечение на хематологични заболявания ЕАД
Приложение към финансов отчет, за годината завършваща на 31 декември 2018

посредством разсрочване на дълга от предишни ръководства. През цялата 2018 г. ръководството и администрацията на СБАЛХЗ ЕАД съсредоточиха усилия за подобряване на търговския климат на лечебното заведение, като след 01.04.2018 г. взаимоотношенията с всички кредитори бяха урегулирани и уредени посредством подписване на споразумения за разсрочване на дълговете, изплащане на съдебни и извънсъдебни споразумения, като при всяко едно без изключение беше постигнато снижаване на претенцията. До края на отчетния период всички плащания по споразумения се изпълняваха в падеж, като изпълнените споразумения бяха преподписвани с постигане на по-добри лихвени условия за новия период на всяко.

7. Финансови разходи и финансови приходи

Финансовите разходи включват:

	2018	2017
	BGN '000	BGN '000
Разходи за лихви	4	6
Други финансови разходи и такси	6	6
Общо	10	12

Финансовите приходи включват:

	2018	2017
	BGN '000	BGN '000
Други лихви и финансови приходи	1	3
Общо	1	3

8. Данъчно облагане

Текущите и отсрочените данъци върху печалбата се определени в съответствие с изискванията на българското данъчно законодателство – Закона за корпоративното подоходно облагане. Номиналната данъчна ставка за 2018 г. е 10% (2017 г.: 10%).

Отсрочени данъци

Отсрочените данъци върху печалбата към 31 декември са свързани със следните обекти на отчитане:

	Временна разлика към 31.12.2018 г. BGN'000	Данък към 31.12.2018г. BGN'000	Временна разлика към 31.12.2017 г. BGN'000	Данък към 31.12.2017г. BGN'000
Компенсиреми отпуски	300	30	280	28
Дългосрочни задължения към персонала/Суми за обезщетения при пенсиониране	281	28	294	29
Загуба за пренасяне	2042	204	2042	204
От амортизации	60	6	60	6
Общо активи по отсрочени данъци:	2683	268	2556	255
Нетно салдо на отсрочени данъци върху печалбата:	2683	268	2556	255

Специализирана болница за активно лечение на хематологични заболявания ЕАД
Приложение към финансов отчет, за годината завършваща на 31 декември 2018

При признаването на отсрочените данъчни активи е взета предвид вероятността, отделните разлики да имат обратно проявление в бъдеще и възможностите на дружеството да генерира достатъчна данъчна печалба.

Съответните данъчни периоди на дружеството могат да бъдат обект на проверка от Данъчните органи до изтичането на 5 години от края на годината, в която е подадена декларация или е следвало да бъде подадена декларация, като могат да бъдат наложени допълнителни данъчни задължения или глоби съобразно интерпретирането на данъчното законодателство. На ръководството на дружеството не са известни обстоятелства, които биха могли да доведат до възникване на допълнителни съществени задължения в тази област.

9. Дълготрайни материални активи

В приложение № 5 към финансовия отчет е представено движението на дълготрайните активи на дружеството.

В дружеството е възприет стойностен праг на отчитане на дълготрайните (нетекущи) материални активи в размер на 700 лева.

Към 31.12.2018 година е направен преглед на дълготрайните материални активи от технически експерти на дружеството, за да се определи дали са настъпили условия за обезценка по смисъла на изискванията и правилата на СС 36 "Обезценка на активи". Въз основа на този преглед се установи, че не са налице обстоятелства за обезценка на стойностите на дълготрайните материални активи.

Дружеството притежава Дълготрайни материални активи с отчетна стойност 19 524 х. лв.

През периода са придобити активи на стойност 212 х. лв.

През периода са извадени активи на стойност 0 х. лв.

Балансовата стойност на ДМА е 11 306 х. лв.

Дружеството е признало нетекущи активи в позиция „Земли и сгради“ без документ за собственост, на обща стойност 2190 хил.лева за сметка на Други резерви на дружеството.

10. Дълготрайни нематериални активи

Дружеството притежава Дълготрайни нематериални активи с отчетна стойност 367 х. лв. - програмни продукти.

През годината са придобити ДНМА на стойност 35 х.лв.

Нематериалните активи се амортизират по линеен метод на амортизация.

Балансовата стойност на нематериалните активи в края на 2018 година е 46 х. лв.

11. Материални запаси

Материалните запаси включват:

	31.12.2018 BGN '000	31.12.2017 BGN '000
Лекарствени продукти, медицински консумативи, лабораторни консумативи, химикали и реактиви	927	653
Спомагателни материали	460	456
Общо	1 387	1 109

Специализирана болница за активно лечение на хематологични заболявания ЕАД
Приложение към финансов отчет, за годината завършваща на 31 декември 2018

Материалите включват:

	31.12.2018	31.12.2017
	BGN '000	BGN '000
Лекарствени продукти	909	646
Медицински и лабораторни консумативи	18	7
Спомагателни материали	460	456
Общо	1 387	1 109

12. Вземания

	31.12.2018	31.12.2017
	BGN '000	BGN '000
Вземания от клиенти	6 092	5 327
Общо	6 092	5 327

Всички вземания са краткосрочни. Нетната балансова стойност на търговските вземания се приема за разумна приблизителна оценка на справедливата им стойност. Търговските вземания са прегледани за индикации за обезценка. За представените периоди не са признавани обезценки.

Матуритетната структура на вземанията е:

	31.12.2018	31.12.2017
	BGN '000	BGN '000
Редовни вземания, с произход до 1 година	6 005	5327
Просрочени вземания, с произход над 1 година	87	-
Общо	6 092	5 327

Политиката на дружеството е вземания с произход до 1 година да се считат за редовни, а вземания с произход над 1 година – за просрочени.

13. Други вземания

	31.12.2018	31.12.2017
	BGN '000	BGN '000
Вземания от финансиране на текуща дейност	25	68
Вземания за липсващи материални и нематериални активи по разделителен протокол от 21.07.2008 год.	520	520
Вземания по съдебни спорове и вземания липси и начети	31	31
Вземания по депозити	30	-
Други дебитори	41	84
Общо	647	703
Обезценка на съдебни вземания	(0)	(0)
Общо	647	703

От позиция „Други ДМА“ са изключени средства в размер на 520 хил. лв. по Разделителен протокол от 21.07.2008 год., за които не са налични материални и нематериални активи в СБАЛХЗ ЕАД. Същите са заведени като Вземания по записани дялови вноски

Специализирана болница за активно лечение на хематологични заболявания ЕАД
Приложение към финансов отчет, за годината завършваща на 31 декември 2018

14. Парични средства и парични еквиваленти

	31.12.2018	31.12.2017
	BGN '000	BGN '000
Разплащателни сметки	6	48
Парични средства в каса	8	10
Общо	14	58

Паричните средства са разпределени, както следва:

- в лева – 10 х. лв. (31.12.2017 г.: 53х. лв.);
- във валута – 4 х. лв. (31.12.2017 г.: 5х. лв.).

15. Собствен капитал

	31.12.2018	31.12.2017
	BGN '000	BGN '000
Основен капитал	8 774	8 774
Резерви общо, в т.ч.:	2464	2 464
<i>Законови резерви</i>	16	16
<i>Други общи резерви</i>	2 439	2 448
Натрупани печалби		
Непокрита загуба	(15 933)	(15 833)
Печалба/Загуба за периода	30	(101)
Общо	(4 665)	(4 696)

Основен капитал

Към 31 декември 2018 г. регистрираният капитал на дружеството възлиза на 8 774 х. лв., разпределен в 8 774 255 поименни акции с номинална стойност 1 лв. (един лев) всяка една, внесен под формата на апортна вноска на държавата на недвижим имот и движимо имущество.

Законовите резерви в размер на 16 х.лв. са формирани от разпределение на печалбата, съгласно изискванията на Търговския закон и Устава на дружеството.

16. Провизии и сходни задължения

16.1. Провизии за пенсии и други подобни задължения

	31.12.2018	31.12.2017
	BGN '000	BGN '000
Задължения към персонала при пенсиониране	281	294
Задължения към персонала за неизпалван отпуск	328	263
Задължения за социални осигуровки върху задълженията за неизполван отпуск	52	49
Други		
Общо	661	606

Специализирана болница за активно лечение на хематологични заболявания ЕАД
Приложение към финансов отчет, за годината завършваща на 31 декември 2018

Задължения за доходи/обезщетения при пенсиониране

Съгласно Кодекса на труда и Колективния трудов договор дружеството е задължено да изплаща на лица от персонала при настъпване на пенсионна възраст обезщетение, което в зависимост от трудовия стаж в предприятието може да варира между 2 и 6 брутни месечни работни заплати към датата на прекратяване на трудовото правоотношение.

Дружеството е начислило правно задължение за изплащане на обезщетения на наетите лица при пенсиониране в съответствие с изискванията на СС 19 „Доходи на наети лица” на база на прогнозиран плащания за следващите години, дисконтирани към настоящия момент с лихвен процент 1.3 на сто. Изчисленията са извършени от лицензиран актюер.

Изменение на настоящата стойност на задълженията за изплащане на дефинирани доходи при пенсиониране и определяне на актюерската печалба (загуба) за 2018 г. е както следва:

(сума в лева)			
№.	Наименование	2017	2018
1	Размер на задължението в началото на периода	294 271.55	293 701.25
2	Начислени лихви през периода	5 149.75	3 818.12
3	Стойност на придобитите права през годината (текущ трудов стаж)	24 871.93	25 444.08
4	Разход за минал стаж	849.52	1 507.17
5	Изплатени обезщетения при пенсиониране през периода	-35 206.00	-21 643.80
6	Статистическа (печалба) загуба, балансиращо число	3 764.50	-21 416.45
7	Размер на задължението в края на периода	293 701.25	281 410.37

17.Задължения

31.12.2018 **31.12.2017**
BGN '000 **BGN '000**

17.1.Задължения към доставчици

23 238	23 012
23 238	23 012

17.2. Други задължения

31.12.2018 **31.12.2017**
BGN '000 **BGN '000**

Задължения към персонала	4	-
Задължения към осигурителни предприятия	142	105
Задължения за данъци	97	43
Задължения по лизингови договори	11	24
Други	188	336
Общо	442	508

Задълженията към персонала включват:

31.12.2018 **31.12.2017**
BGN '000 **BGN '000**

Възнаграждения за м. декември	-	-
Възнаграждения по граждански договори	4	
Общо	332	263

Задълженията по социалното осигуряване включват:

	31.12.2018	31.12.2017
	BGN '000	BGN '000
Вноски по социално осигуряване за м. декември	142	105
Общо	142	105

Задълженията за данъци включват:

	31.12.2018	31.12.2017
	BGN '000	BGN '000
Задължения за лични данъци на персонала	45	30
Задължения за ДДС	15	7
Задължения за данъци върху разходи	37	6
Общо	97	43

18. Приходи за бъдещи периоди (финансирания)

Представените суми в отчета за счетоводния баланс към 31 декември 2018 г. размер на **58 х. лв.** и основно представляват приходи по финансирания на текуща дейност и финансирания по проекти на МОН, които най – вероятно няма да бъдат реализирани.

19. Ключов управленски персонал на дружеството, както следва:

Доц. д-р Бранимир Спасов – Изпълнителен директор.

Съвет на директорите:

Доц. д-р Бранимир Спасов – Изпълнителен директор;

Проф. д-р Маргарита Генова;

Хатидже Стижарлиева.

Сделки с ключов управленски персонал

Ключовият управленски персонал на Дружеството включва членовете на Съвета на директорите. Възнагражденията на ключовия управленски персонал включват следните разходи:

	2018	2017
	BGN '000	BGN '000
<i>Краткосрочни възнаграждения</i>		
Възнаграждение ДУК с включени осигурителни вноски за сметка на работодателя	110	106

20. Безналични сделки

През представения отчетен период Дружеството не е уреждало разчети свързани със сделки, при които не са използвани пари или парични еквиваленти и които не са отразени в отчета за паричните потоци:

21. Условни задължения и ангажименти

До датата на изготвяне на настоящия финансов отчет, няма заведени дела срещу дружеството, пораждащи бъдещи ангажименти и изтичане на парични ресурси.

22. Цели и политика на ръководството по отношение управление на риска

Видовете финансови рискове, на които може да бъде изложено Дружеството са пазарен риск, кредитен риск и ликвиден риск.

Управлението на риска на Дружеството се осъществява от неговите органи на управление. Приоритет при управлението на риска е да се осигури финансовата стабилност на Дружеството.

Основни рискове, на които е изложено Дружеството и произтичат от финансови инструменти:

Пазарен риск:

- Валутен риск, произтичащ от варирането на стойностите на финансовите инструменти поради промени на валутните курсове;
- Лихвен, произтичащ от варирането на стойностите на финансовите инструменти поради промени в пазарните лихвени проценти;
- Ценови риск, произтичащ от варирането на стойностите на финансовите инструменти в резултат на промени в пазарните цени.

Кредитен и ликвиден риск:

- Кредитният риск или рискът, произтичащ от възможността Дружеството да не получи в договорения размер финансов актив е минимизиран.
- Ликвидният риск произтича от възможността Дружеството да не осигури достатъчно външно финансиране, както и контрагентите да не изпълнят своите финансови задължения на договорените падежи. С цел минимизиране на този риск, Дружеството осигурява периодичен преглед и оценка на събираемостта на търговските и други краткосрочни вземания като за тези, които са трудно събираеми и несъбираеми се заделят резерви.

Дружеството редовно следи за неизпълнението на задълженията на своите клиенти и други контрагенти и използва тази информация за контрол на кредитния риск.

Валутен риск:

По-голямата част от сделките на Дружеството се осъществяват в български лева.

23. Управление на капитала

Целите на Дружеството във връзка с управление на капитала е да се поддържа силна капиталова база, да осигури способността на Дружеството да продължи да съществува като действащо предприятие и да се осигурят условия за развитие. Капиталът се състои от регистриран акционерен капитал, резерви и неразпределени печалби/непокрити загуби. През годината не е имало промени в подхода на управление на капитала. Капиталът на Дружеството не е предмет на специфични капиталови изисквания и ограничения, наложени от външни страни.

24. Принцип-предположение за действащо предприятие

Специализирана болница за активно лечение на хематологични заболявания ЕАД
Приложение към финансов отчет, за годината завършваща на 31 декември 2018

Лечебното заведение има висок потенциал на развитие, предвид стратегическото си местонахождение и наличната апаратура. Ефективното управление по отношение на приходите и разходите ще гарантира: зависимост от приходите единствено от успешното управление на активите; обслужване на дълга; поддържане на определен размер средства, достатъчни за покриване на годишните разходи за дейността; въвеждане на контролни механизми, които да изключват възможността за злоупотреби със средствата на МЗ, НЗОК и пациентите; развитие на прогнозирането за увеличаване на възможността да се предвидят своевременно неблагоприятни тенденции и събития; коректно изпълнение на задълженията за водене на отчетност. Прогнозите, направени от ръководството се основават на предположението, че Дружеството ще реализира положителен финансов резултат в бъдеще.

25. Събития след края на отчетния период

Не са възникнали коригиращи събития или значителни некоригиращи събития между датата на финансовия отчет и датата на одобрението му за публикуване.

В резултат на напускане на главния счетоводител (съставител) на годишния финансов отчет преди датата на подписване и приемане от Съвета на директорите, за съставител на годишния финансов отчет е назначено лицето Ася Димитрова -Чаушева, назначена по трудов договор на 13.05.2019 година, която подписва съставения и датиран годишен финансов отчет след нейното назначаване.

31. Одобрение на финансовия отчет

Финансовият отчет към 31 декември 2018 г. (включително сравнителната информация) е одобрен и приет от Съвета на Директорите на2019 г.

Изпълнителен Директор:.....

/Доц.д-р Бранимир Спасов/

Главен счетоводител (Съставител):.....

/Ася Димитрова-Чаушева/

